
                                             
 

 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPGCEM 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 
 

 

 
 
 
 

 
                  RESOLUÇÃO 001/2019/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO - PPGCEM 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 
Engenharia de Materiais – PPGCEM, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o deliberado em reunião do Colegiado de Coordenação 
realizada no dia 10 de outubro de 2019,  
 
 
RESOLVE: 

 

 
 

 

Art. 1º - Alterar a periodicidade de entrega do relatório de atividades pelo pós-graduando contemplado com 
bolsa de organismo de fomento oficial, divulgada na Resolução 001/2018/COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO-PPGCEM, de 07 de maio de 2018. 
 
Art. 2º - O pós-graduando contemplado com bolsa de organismo de fomento oficial deverá submeter o 
relatório de atividades sempre que solicitado pelo Programa e não mais semestralmente. 

 
 

Art. 3º - O novo modelo de relatório de atividades constitui anexo à Resolução. 
 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, estando revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Criciúma, SC, 10 de outubro de 2019. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM  

 
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE ATIVIDADES DE PÓS-GRADUANDO 

CONTEMPLADO COM BOLSA DE ORGANISMO DE FOMENTO OFICIAL 
 

 
 
 
 
 

Pós-graduando: 
Curso: 
Título da pesquisa científica: 
Organismo de fomento oficial responsável pela concessão do benefício:  
Ano e mês de ingresso no PPGCEM:  
 
 

Professor orientador: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

RESUMO DA PROPOSTA INICIAL DA PESQUISA CIENTÍFICA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

RESUMO DOS RESULTADOS OBTIDOS NO MOMENTO DA APRESENTAÇÃO DESTE RELATÓRIO  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

RESUMO DAS ATIVIDADES PREVISTAS (ATÉ O FINAL DO PRÓXIMO SEMESTRE) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
A previsão da defesa está dentro do prazo regulamentar? 

 



 3 

 
 

CONSIDERAÇÕES DO PROFESSOR ORIENTADOR QUANTO AO DESEMPENHO DO PÓS-GRADUANDO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Assinatura do pós-graduando 

 
 
 

 
 
 

Assinatura do professor orientador 
 

 
 
 
 

Data:  
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO RESERVADO AO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO 
 

 
 
CONSIDERAÇÕES DO REPRESENTANTE DESIGNADO PARA A AVALIAÇÃO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do representante: 

Data da avaliação: 
 

Assinatura 
 

 


